
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA HERECLEAN 

CONSILIUL LOCAL 

     

 

HOTĂRÂREA NR. 9 

din 21.02.2025 

privind avizarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane, 

pe aria unităților administrativ-teritoriale membre ale ASOCIAȚIEI METROPOLITANE DE 

TRANSPORT PUBLIC ZALĂU nr. 41 din 13.11.2024, avizat prin HCL nr. 60 din 11 noiembrie 2024 

 

 

Consiliul Local al Comunei Hereclean, întrunit în ședință ordinară, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1204 din 19.01.2025 al Primarului comunei  și Raportul de specialitate  nr. 1205 

din 19.02.2025; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei Hereclean; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane nr. 41 din 13.11.2024 încheiat 

între Asociația Metropolitană de Transport Public Zalău, membrii asociației: Municipiul Zalău, Comunele: 

Meseșenii de Jos, Hereclean, Crișeni, Mirșid și operatorul de transport public SC Transurbis SA; 

-Actul adițional nr.1 din 23.12.2024 la contractul de delegare nr. 41 din 13.11.2024, prin care se modifică 

anumite prevederi contractuale; 

- Adresa nr.50 din 19.02.2025 a Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău înregistrată la Primăria 

Comunei Hereclean cu nr. 1202 din 19.02.2025; 

- prevederile art. 10 alin. (5) coroborat cu art. 8 alin. (3) lit. d^2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilitate publică; 

- dispozițiile art. 17 alin. (1) lit. c și ale art. 27, alin (2) din Legea 92/2007 Legea serviciilor publice de 

transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale; 

Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. h) 

și ale art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. (1) Se avizează modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de 

persoane, pe aria unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației Metropolitane de Transport Public 

Zalău nr. 41 din 13.11.2024, avizat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hereclean nr. 60 din 11 

noiembrie 2024 , astfel: 

Modificarea cap. 7 Garanția de bună execuție, pct 7.1 si pct.7.2, acestea urmând a avea urmatorul 

continut:  

7.1 În termen de 120 zile de la data intrării în vigoare a prezentului Contract, Asociația 

Metropolitană de Transport Public Zalău, va deschide un cont cu titlu de garanție de bună execuție, în 

calitate de reprezentant al UAT-lor, iar Operatorul va face virament pentru fiecare UAT în parte. 

Pentru Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Zalău suma de 27.655,10 lei, în cuantum de 

0,1% din valoarea contractului pentru anul 1 fără TVA. 

7.2 În termen de 120 zile de la data operationalizării transportului public local de călatori, în fiecare 

din celelalte UAT-uri beneficiare ale Entității Contractante, Asociația Metropolitană de Transport Public 

Zalău va deschide un cont de bună execuție, în calitate de reprezentant al UAT-lor, iar Operatorul va face 

virament pentru fiecare din cele patru Unităti Administrativ Teritoriale, suma de 4.000 lei.” 

Art.2. Se acordă mandat special Asociației Metropolitane de Transport Public Zalău, ca în numele și 

pe seama Comunei Hereclean, să semneze modificarea Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 

de transport local de persoane pe aria unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației Metropolitane 

de Transport Public Zalău nr. 41 din 13.11.2024, avizat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei 

Hereclean nr. 60 din 11 noiembrie 2024 conform  Art.1. 



Art.3. Prin Hotărâre AGA a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru 

Serviciul Public de Transport Local de Persoane „Asociația Metropolitană de Transport Public Zalău se va 

mandata Președintele Asociației pentru semnarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public local de persoane, pe aria unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației Metropolitane de 

Transport Public Zalău nr. 41 din 13.11.2024. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul Public de Transport Local de Persoane “Asociația 

Metropolitană de Transport Public Zalău” . 

       Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Județul Sălaj; 

           - Primarul Comunei Hereclean; 

- Compartiment achiziții publice și compartiment contabilitate; 

 - Asociația Metropolitană de Transport Public Zalău; 

 - Transurbis S.A. 

 

           

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          CONTRASEMNEAZĂ 

Banyai Anghela-Emoke                                                              SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                       Fizeșan Otilia-Cosmina 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


